
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 97

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2023 (art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000) e della relazione sulla gestione 2023 
(art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000)

In data odierna, alle ore 16:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2023 (art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000) e della relazione sulla gestione 2023 
(art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26/04/2023, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione 2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26/07/2023, con la quale è 
stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023-2025 ex art. 193 
del TUEL;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2024-2026, in particolare il PROGRAMMA 01.03 – GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 12/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione  dell'aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  
amministrazione  presunto  al  31/12/2023  -  Art.  187,  commi  3-quater  e  3-
quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000”;
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n. 33 del  13/02/2024,  con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n. 77 del  22/03/2024,  con la quale è 
stato approvato il riaccertamento dei residui al 31/12/2023 ex art. 3, comma 4, 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti:
- gli artt. 151 (commi 4, 5, 6, 7), 227, 232 e 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art.11, commi 4 e 6, e l’allegato n.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 57 del 22/06/2022;



-  i  principi  contabili  applicati  della  programmazione  e  della  contabilità 
finanziaria (allegati 4/1 e 4/2 D.Lgs. n. 118/2011);

Dato atto conseguentemente che:
- deve essere sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di 
rendiconto  della  gestione  2023,  corredato  da  tutti  gli  allegati  previsti  dalla 
normativa sopracitata;
-  il  rendiconto  della  gestione  è  formato  dai  seguenti  documenti  contabili 
fondamentali:
a) conto del bilancio 
b) conto economico 
c) stato patrimoniale
ai sensi degli artt.151, comma 6, e 231, comma 1, del TUEL al rendiconto è 
allegata  una  relazione  sulla  gestione,  redatta  secondo  le  modalità  previste 
dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 227, comma 2, del TUEL “Il rendiconto della 
gestione  è  deliberato  entro  il  30  aprile  dell'anno  successivo  dall'organo  
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione.  
La  proposta  e'  messa  a  disposizione  dei  componenti  dell'organo  consiliare  
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto  
entro  un  termine,  non  inferiore  a  venti  giorni,  stabilito  dal  regolamento  di  
contabilità”; 

Visto l’art. 32 del Regolamento di contabilità dell’Ente, comma 4, che dispone: 
“La documentazione di cui al comma 3 viene trasmessa ai singoli consiglieri  
con gli  strumenti telematici  previsti  dal Regolamento sul funzionamento del  
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, almeno 20 giorni prima  
della data della  seduta del  Consiglio  stabilita  per  l'esame. Del  deposito del  
rendiconto è data comunicazione ai consiglieri”;

Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  227,  comma  2-bis,  del  TUEL  “In  caso  di 
mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile  
dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo  
141”; 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2023, 
da cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

Valutato, pertanto, che occorre predisporre e sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione 2023, corredato da 
tutti  gli  allegati  previsti  dalla  normativa  legislativa  e  regolamentare 
sopracitata;



Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’ente, entrambi in allegato; 

Visto il parere reso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. d), 
del  D.Lgs.  267/2000  come  da  verbale  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Con voti unanimi, resi a scrutinio palese

DELIBERA

1.  di  approvare,  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  lo 
schema di rendiconto della gestione 2023, corredato dagli allegati previsti dalla 
normativa  vigente,  dalla  tabella  dei  parametri  obiettivi  per  i  Comuni  ai  fini 
dell'accertamento  della  condizione  di  ente  strutturalmente  deficitario,  dai 
prospetti  dei  dati  SIOPE  sugli  incassi  e  sui  pagamenti,  dal  prospetto 
concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità e degli elenchi 
analitici  delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti nel 
risultato di amministrazione (allegato n. 1);

2. di approvare, come parti integranti e sostanziali del presente atto, il conto 
economico e lo stato patrimoniale (allegato n. 2);

3. di approvare la relazione sulla gestione 2022, di cui all’art. 151, comma 6, e 
all’art. 231 del TUEL, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 
6, del D.Lgs.n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n. 3);

4.  di  prendere  atto  dell’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  riaccertati  al 
31/12/2023 (allegato n. 4);

5.  di  dare  atto  che  non  risultano  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del 
bilancio, da iscrivere nello stato patrimoniale ai sensi del comma 5 dell'art. 230 
del D.Lgs. 267/2000;

6. di prendere atto del piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, previsti 
dall’art. 228, comma 5, del TUEL (allegato n.5), allegati come parte integrante 
e sostanziale del presente atto;



8. di prendere atto altresì dei seguenti allegati parte integrante e sostanziale 
della presente delibera:
-  nota  informativa  della  verifica dei  crediti  e  debiti  reciproci  tra  l'Ente  e  le 
società partecipate (allegato n. 6);
-  elenco degli  indirizzi  internet ove sono disponibili  i  bilanci  degli  organismi 
partecipati (allegato n. 7);
- elenco delle spese di rappresentanza ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del 
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (allegato n. 8);
- indicatore annuale di tempestività dei pagamenti pubblicato ai sensi di legge 
nell'apposita  sezione  dell'Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale 
dell'Ente (allegato n. 9);

9. di sottoporre all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti ed all'approvazione 
del Consiglio Comunale il  Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 
2023.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima 
all'approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio  2023  da  parte  del  Consiglio 
Comunale e non incorrere nelle sanzioni  previste dalla normativa in caso di 
approvazione successiva al 30/04/2023. 

--

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito, sezione Bilanci.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

